Quia vero ante hoc legem protulimus, ut testator aut manu propria aut per testes nomina heredum scribat in testamentis, agnovimus autem ex huiusmodi subtilitate plurima testamenta destructa, testatoribus non valentibus huiusmodi custodire subtilitatem aut forsitan nolentibus scire aliquos suam voluntatem, iubemus licentiam quidem esse volentibus haec servare in propriis testamentis; si autem et haec non observent, sed secundum priscam consuetudinem testentur, etiam sic firmum testamentum esse

v. 12 sq. summarium extat Pbr. 40, 10.
c. IX non extat in B. — Summarium habet Anonymus Bodleianus 16 (Zachariae Ἀνεκδ. 218, ubi citatur νεαρὰ ρζ' [immo ρς]); summa Ath. repetitur in paratitulis Ath. 9 § 16 et in libello περὶ διαφόρων ἀναγνωρισμάτων § 17 p. 196 Heimb.

inter praesentes et viginti inter absentes testatione non denuntiaverit secundum leges emptori aut ei qui donationem acceperit aut illi ad quem res alio quolibet modo delatae sint, is qui eiusmodi res accepit firmiter eas habeat, post decennii scilicet inter praesentes et vicennii inter absentes decursum. Quodsi verus rerum alienatarum dominus ignorat et res ad se pertinere et alienationem factam esse, iubemus hunc non aliter excludi nisi per triginta annorum praescriptionem, eum is qui res hoc modo possidet non possit dicere sese bona fide possidere, quandoquidem ab eo qui mala fide possidet eas accepit.

VIII. De praescriptione autem decennii haec statuere nobis placuit, ut si quando quis in dicta temporali decennii praescriptione aliquot annis praesens aliquot absens sit, tot alii anni ad decennium ei addantur quot ex ipso decennio absens fuit. Haec autem omnia, quae de temporali praescriptione constituimus, non de praeteritis sed de futuris et iis tantum quae post praesentem legem emergent causis ac rebus valere iubemus.

IX. Quoniam autem antehac legem protulimus, ut testatores vel sua manu vel per testes nomina heredum testamentis inscribant, cognovimus autem ex eiusmodi subtilitate multa testamenta subversa esse, cum testatores eiusmodi subtilitatem observare non possent vel forte quosdam voluntatem suam scire nolent, iubemus licere quidem iis qui volunt haec in testamentis suis observare; si autem haec non observaverint, sed secundum veterem consuetudinem testati sint, sic quoque testamentum firmum esse sancimus,

1 τῶν om. LB || καὶ ἢ Epan. || τῶν om. L || 2 τὸν νόμον B^s v. l. || 3 ἢτοι τὸν Epan. || 8 ἐκποιηθέντων om. L || 10 ἢ MLE || om. Proch. plerique, Epan., B^s v. l. ('non male' Zachariae) || κελεύομεν om. ε || μὴ ἄλλω τοῦτον E^p τοῦτον μὴ B^s || 12 τοῦ μὴ δυναμένου τοῦ L^s || 16 δὲ om. L || 17 εἰποτέ τις] εἰ τις B^s || 26 νόμον] Cod. 6, 23, 29; cf. nov. LXVI, 1 § 1 || ὥστε τοῖς διατυπωμένοις] ut testator ε

12 hoc T || accipere R¹ || 16 rubr. De praesentibus et absentibus intra decennii praescriptionem (praescriptionem decennii R) RT in marg. (ex Iul.) || 17 praedicta cet.] [dicta (dictam pr.) — 20 alios tantos scr. V² in ras. 2 vv. || 18 quidem om. V² || 19 sit in] in om. RV² || 20 ei tantos annos R] tantos annos ei T, tantos ei annos vulg., ei om. V || addici R || 21 decennio] X. T¹ || 23 tamen RT¹ || 26 rubr. De testatore non cogendo sua manu propria uel testium nomina heredum (propria testium uel heredum nomina R) scribere RT in marg. (ex Iul.) || hoc om. T¹ || testatur V^a || 29 testatoribus ut non valentibus R non valentibus testatoribus T || 32 quidem licentiam R² T, licentiam om. R¹ || 33 haec V] hoc RT vulg. || et] etiam R || 34 pristinam T || 35 etiam] et T || esse testamentum R

4 res habet T habet res (tres R¹) R || firmas T || firme eas cet.] [me cas — 6 si scr. V² in ras. 13 vs. || 5 post] per T || inter praesentes videlicet V² || 6 quicennii (sic) V² || decursum vulg.] discursum RVT || ignoret R || 7 dominus et] dominus ex R¹ || 10 discere V¹ || qui] quod T¹ || 11 quia] quam T¹ || quia — possidet om. R¹ ||

θήκην θεσπίζομεν, εἴτε δι' ἑαυτοῦ τις εἴτε δι' ἑτέρου προσώπου τὸ ὄνομα τοῦ κληρονόμου ἐγγράφει, εἴπερ ὄλως τὴν λοιπὴν νόμιμον παραφυλακὴν ἐν τῇ διαθήκῃ ὁ τεστάτωρ παραφυλάξει.

sancimus, sive per se aliquis sive per alterius personam nomen heredis inscripserit, si omnino legitimam observationem in testamento testator servaverit.

CAPUT X.

Τὸν δὲ νόμον, δι' οὗ ἐθεσπίσαμεν μὴ μεταφέρεσθαι εἰς ἑτέρους τὰ εἰς τὸν ἡμέτερον οἶκον ἀπὸ εἰαγούσης ἐκκλησίας περιεχόμενα πράγματα, σχολάζειν θεσπίζομεν, τοῦτο μὲν ἐπὶ τοῖς ἤδη εἰς τὸν ἡμέτερον οἶκον νομίμως περιελθούσι, τοῦτο δὲ καὶ τοῖς μετὰ ταῦτα μέλλουσι περιερχεσθαι.

5 Legem vero, per quam sancimus non transferri ad alios res quae ad nostram domum ex venerabili ecclesia pervenerunt, vacare sancimus tam in his quae iam ad nostram domum legitime pervenerunt quam quae postea pervenire futura sunt.

10

CAPUT XI.

Εἴποτε δὲ τις διάθηται καὶ τι πᾶγμα ἀκίνητον τῇ ἰδίᾳ φαιμίᾳ ἢ ἐτέρω τινὶ προσώπῳ ὀνόματι ληγάτου καταλείπει καὶ ἰδικῶς εἴπη μηδενὶ χρόνῳ τὸ αὐτὸ πᾶγμα ἐκποιεῖσθαι, ἀλλὰ παρὰ τοῖς κληρονόμοις ἢ διαδόχοις ἐκείνου ὅτινι καταλειφθῆ διαμένειν, ἐπὶ τούτου τοῦ ληγάτου κελεύομεν τὸν φιλκίδιον νόμον χρόραν παντελῶς μὴ ἔχειν, ἐπειδὴ τὴν ἐκποίησιν τούτου αὐτὸς ἐκόλλυσεν ὁ διαθέμενος. ταῦτα δὲ κρατεῖν κελεύομεν ἐπ' ἐκείνοις τοῖς θεμασι τοῖς μῆπω κατὰ δικαστικὴν ψῆφον ἢ κατὰ φιλικὴν σύμβασιν ἢ καθ' οἰονδήποτε νόμιμον τρόπον τηθεῖσιν.

Si quando autem aliquis testamentum faciat et aliquam rem immobilem suae familiae aut alteri cuiusque personae nomine legati reliquerit et specialiter dixerit nullo tempore hanc rem alienari, sed aut apud heredes aut apud successores illius cui relicta est permanere, in hoc legato iubemus Falcidiam legem locum penitus non habere, quoniam alienationem eius testator ipse prohibuit. Haec autem obtinere praecipimus in illis casibus qui nondum iudiciali decreto aut per amicabilem conventum aut quolibet legitimo modo decisi sunt.

(Ἐπίλογος.) Ἡ ἐπερογὴ τοίνυν ἢ σὴ ἃ διὰ τοῦ παρόντος νόμου εἰς τὸ διηνεκὲς κρατήσοντας ἢ ἡμέτερα ἐθέσπισε γαληνότης ἰδικῶν μὲν ἐν ταύτῃ τῇ βασιλίδι πόλει προτιθεμένων, προστάξων δὲ πρὸς τοὺς πασῶν τῶν ἐπαρχιῶν ἡγουμένους καταπεμπομένων εἰς τὴν τῶν πάντων γνώσιν ἔλθειν παρασκευάσει.

(Epilogus.) Eminentia igitur tua quae per praesentem legem in perpetuum valituram nostra sanxit tranquillitas edictis quidem in hac regia civitate propositis, praecipis autem ad omnium provinciarum iudices destinatis ad omnium notitiam venire procurat.

Dat. xiii. k. Febr. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XVII. post cons. Basilli vc. anno III. [a. 544]

c. X extat B 5, 2, 8.

c. XI (— v. 18 ὁ διαθέμενος) extat B 41, 5, 4 (B¹ Φ 1, 23 p. 664 Zach.). — Summarium habet Anonymus Bodleianus διάτ. τξς' ap. Zachariae Ἀνεκδ. p. 210; summa Ath. repetitur in paratillis Ath. 9 § 16 et in libello περὶ διαφορῶν ἀναγνωσμάτων § 17 p. 196 Heimh.

sive quis per se sive per aliam personam nomen heredis inscribat, dummodo testator omnino reliquam legitimam observationem in testamento custodiat.

X. Legem autem qua sancimus, ne ad alios transferantur res quae ad domum nostram a venerabili ecclesia pervenerint, cessare volumus tam in iis quae iam ad nostram domum legitime pervenerunt quam in iis quae postea perventurae sunt.

XI. Si quis autem forte testatus sit et rem aliquam immobilem familiae suae vel alii alicui personae legati nomine reliquerit atque specialiter iusserit nullo tempore eam rem alienari, sed apud heredes vel successores illius cui relicta est permanere, in hoc legato iubemus legem Falcidiam locum omnino non habere, quoniam alienationem eius ipse prohibuit qui testatus est. Haec autem de illis casibus valere iubemus qui nondum iudiciali sententia vel amicali conventionem vel ullo legitimo modo decisi sunt.

Epilogus. Sublimitas igitur tua quae per praesentem legem in perpetuum valituram nostra sanxit serenitas et edictis in hac regia civitate propositis et mandatis ad praesides omnium provinciarum missis ut ad omnium notitiam veniant efficiat.